Ezechiel item. 18. cap. si autem (inquit) impius egerit pœni-
 tentiam ab omnibus peccatis suis, & custodierit omnia præce-
 pta mea, omnium iniquitatū eius nō recordabor. Custodire autē
 omnia præcepta, ad animi propositum sine dubio referendum
 est: quoniam nō omnia simul præcepta custodienda occurrūt,
 cū homo pœnitentiam agit, vtrunque igitur pœnitens simul
 præstat: & quod dolet de omnibus peccatis suis, et quod omnia
 præcepta custodire proponit, & infra eodem cap. Cōuertimini
 ait & agite pœnitentiā, proiicite à vobis omnes præuaticatio-
 nes vestras & facite vobis cor nouū & spiritū nouum: quod
 est, nouam vitam animo & concipere & velle.

Præterea (vt rectē Diuus August. lib. de vera & falsa pœ-
 nitentia, cap. 17. ratiocinatur) non solum petitur à peccatore
 vt gemat, sed etiam vt conuertatur. Cōuertimini (inquit) &
 agite pœnitentiā. &c. & Joel. 2. Conuertimini ad me in to-
 ro corde vestro, in ieiunio & fletu. &c. Conuersio autem ad
 bonū est: non ergo satis est, malam vitam antecedentē auer-
 sari, nisi ad bonam pœnitens animo conuertatur.

Id in super annotauit Ambros. in illud. 2. ad Corin. 7. Ecce
 enim hoc ipsum, secundum deum contristari vos, quantā ope-
 ratur

ratur in vobis sollicitudinē & desiderium: desiderat enim (inquit) reformari, qui per peccatum scit, se factū esse deformem.

David quoque in Psal. 50. postquā veniā petiuit inquiring, quoniā iniquitatē meam ego cognosco. &c. cor mundum, ait, crea in me deus, & spiritū rectum innoua in visceribus meis.

Præterea, primū quod ab eo qui fecit iniuriā postulamus est, huiusmodi propositū. Cū ergo finis proprius pœnitentiæ sit, emendare deo iniuriā, certè verè pœnitēs omnia ea exhibet, per quæ iniuria cōpensatur. Inter hæc autē (vt diximus) illud vnū est, vt homo habeat animum, alias deinceps iniurias non faciēdi.

Ad hæc, quemadmodū parentes cū liberos puniunt, emendationē, propositūq; melioris vitæ in futurū, ab illis per pœnas extorquet: ita & hoc à nobis vel maximè de^o exigit in hac vindicta voluntaria, vt velim^o in meli^o corrigere, quæ peccauimus.

Præterea in omni motu non est recessus à termino aliquo, sine accessu ad oppositum: ergo, nec auersio à peccato erit sine conuersione ad iustitiam. Quare sicut pœnitens detestatur vitam iniustam antecedentem, ita voluntate cōplectitur futuram iustam consequentem,

Præterea vera pœnitentiā nō est sine actū charitatis, vt mox definiemus: sed per actū charitatis, volumus deo in omnibus placere, & in nullis displicere. Igitur, animus in futurum bene viuēdi, verò pœnitēti qui ad deū cōuertitur, deesse non potest. Quod & nūc in Concilio Tridēt. sessione. 6. ca. 5. & 6. definitur: & in concilio Florentino fuerat ante declaratū, videlicet ad contritionē, (quæ pœnitentiæ primus actus est) pertinere, vt doleat de peccato cōmissō, cum proposito nō peccādi de cætero. Nec potest, dici, cōciliū loqui, de proposito implicito. Pari enim ratione statueret, ad cōtritionē cordis spectare propositū ieiunā

di tēpore quadragesimæ. Præterquã quod vana esset talis deteminationio, & explicatio cōtritionis, si de implicito proposito intelligeretur. Et simili quoque ratione interpretaremur, ad cōtritionē cordis pertinere, implicite dolere de peccato commissō.

Secunda conclusio: huiusmodi propositū est de ratione pœnitentiæ. Hæc tenet. D. Tho. expressè, & eã persuadere nititur. 3. par. q. 90. ar. 4. et. 4. cōtra gētes. cap. 27. quia act⁹ morales, ex fine recipiūt speciem. At, fines pœnitentiæ & doloris de peccato, est noua vita: ergo illum finem intendere, est de ratione pœnitentiæ: quẽadmodū enim, expulsio dispositionis cōtrariæ, sūapte natura paratur ad cōuenientē formam inducendã: & propulsatio humoris corrupti, ab arte naturaq; instituitur, vt noua sanitatis forma proueniat: ita & peccata antecedentia destruere, atq; auersari, ad vitã nouam instituendã ordinatur.

Præterea ad pœnitentiam id potissimū pertinet, vt deo veteris vitæ compensatio fiat. Id autem, vel maxime à nobis deus exigit, pro cōpensando delicto veteri, vt ei deinceps placere velimus, iustè recteq; viuendo: id igitur est de ratione pœnitentiæ.

Hoc itē probat Magister sententiarum dist. 14. ex definitione pœnitentiæ, quam nobis Ambros. & Gregorius, tradidere in hanc formam. Pœnitentia est, præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere, de pœnitentia dist. 3. cap. pœnitentia, & cap. pœnitentiam.

Homilia.
34. cuius
initium,
in æstiuū
tempus.

Nec ego aliud intelligo Florantinum Concilium indicare voluisse, cū astruit, ad cōtritionem cordis pertinere, vt doleat de peccato commissō, cū proposito non peccandi de cætero.

Ad argumentū verò in contrarium, respondet. D. Thomas distinc. decimaquarta. q. 1. artic. 1. q. sexta ad. 4. quòd quantū ad pœnitentiam iuxta primam nominis originem, non pertinet

tineat respectus ad futuram, at, quatenus habet pro fine præcipuo, emendare deo culpam commissam, & illi pro ea satisfacere, huiusmodi propositum est de ratione pœnitentiæ, nec sine illo deus aut placatur aut conciliatur: cum id, (quod sæpe iam diximus) à nobis maximè requirat.

de m. h. n. p. e. h. e. n. s. i. o. q. u. e. s. t. i. o. n. e. s. i. t. p. e. n. i. t. e. n. t. i. a. d. e. u. m.
 Hæc de priore diffinitionis particula satis sunt dicta. Nunc circa posteriorem ea quæstio est à nobis pertractanda, an dolor detestatioq; peccati, quia est contra deum, sit de ratione pœnitentiæ. Cui breuiter quæstioni eodem omnes ore respondent, in de ratione pœnitentiæ esse D. Tho. 3. p. q. 86. ar. 3.

Quippe si quæ peccata contristant, vel quod turpia sunt, vel quod infamiæ notam inusserunt, aut aliud hanc dedere peccanti, huius dolor idoneus non est nec delicto aduersus deum commisso pensando nec infenso deo placando & conciliando. Nam ne homo quidē iustus placaretur, cum is qui læsit nullam ipsius haberet in dolore rationē: nec redintegraretur amicitia dum qui eam violauit, iacturam propriam sentit, non amici offensionem. 2. ad Corinth. 7. gaudeo non quia contristati estis sed quia contristati estis ad pœnitentiam. Contristati enim estis secundum deum, quæ enim secundum deum tristitia est. &c. Tristatur, inquit Ambrosius, secundū deum, quia delet quod fecit quod odit deus: Idem Chrysostomus homilia. 15. in hanc secundam epistolā: sed expressius homilia. 4. in eandē.